

2015년 3/4분기 동경해상일동화재보험의 현황

(기간 : 2015년 1월 1일 - 2015년 9월 30일)

동경해상일동화재보험(주)서울지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

목 차

I .요약재무정보	3
II .사업실적	3
III .주요경영효율지표	4
IV .기타경영현황	7
V .재무에 관한사항	9
VI .재무제표	11

I. 요약재무정보

□ 요약 재무상태표

(단위 : 백만원)

구 분	2015 년도 3/4 분기	2014 년도	증감액
현금 및 예치금	42,696	36,007	6,689
유가증권			0
대출채권			0
유형자산	67	20	47
무형자산	111	111	0
기타자산	5,802	3,983	1,819
자산총계	48,676	40,122	8,554
책임준비금	22,628	20,858	1,770
기타부채	2,357	3,161	-804
부채총계	24,985	24,019	966
자본금	3,000	3,000	0
자본잉여금			0
이익잉여금	20,551	12,962	7,589
자본조정			0
자본총계	23,691	16,103	7,588

*K-IFRS 개별기준

□ 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2015 년도 3/4 분기	전년동기	증감액
영업수익	20,495	16,710	3,785
영업비용	12,920	15,108	-2,188
법인세비용차감전순이익	7,589	1,597	5,992
법인세비용		11	-11
당기순이익	7,589	1,586	6,003

*K-IFRS 개별기준

II. 사업실적

(단위 : 백만원)

구 분	2015 년도 3/4 분기	전년동기	증감액
수재보험료	19,989	16,773	3,216
수재보험금	6,284	6,211	73
순 사업 비	4,959	4,372	587

*K-IFRS 기준

Ⅲ. 주요경영효율지표

□ 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2015 년도 3/4 분기	2014 년도 3/4 분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	5,351	9,654	-4,303
경과보험료(B)	17,200	15,124	2,076
손해율(A/B)	31.11	63.83	-32.72

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2015. 3 분기 손해율은 2014. 3 분기 대비 32.72%p 감소하였는데, 발생손해액 4,303 백만원 감소에 기인함.

□ 사업비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2015 년도 3/4 분기	2014 년도 3/4 분기	전년대비 증감
순사업비(A)	4,959	4,372	587
보유보험료(B)	19,778	16,146	3,632
사업비율(A/B)	25.07	27.08	-2.01

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2015. 3 분기 사업비율은 2014. 3 분기 대비 2.01%p 감소하였는데, 보유보험료 3,632 백만원 증가에 기인함.

□ 자산운용률

(단위 : %, %p)

구 분	2015 년도 3/4 분기	2014 년도 3/4 분기	증감율
자산운용율	87.71	87.60	0.11

*K-IFRS 개별기준

※ 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산

* 주요변동내용 : 2015. 3 분기 자산운용율은 2014. 3 분기 대비 0.11%p 증가하였는데, 운용자산 8,991 백만원 증가에 기인함.

□ 자산수익율

(단위 : %, %p)

구 분	2015 년도 3/4 분기	2014 년도 3/4 분기	증감율
자산수익율	1.79	2.11	-0.32

*K-IFRS 개별기준

※ 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2015. 3 분기 자산수익율은 2014. 3 분기 대비 0.32%p 감소하였는데, 총자산 증가에 기인함.

□ 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2015 년도 3/4 분기	2014 년도 3/4 분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	780	663	117
경과운용자산(B)	37,811	31,055	6,756
운용자산이익율(A/B)	2.06	2.13	-0.07

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2015. 3 분기 운용자산이익율은 2014. 3 분기 대비 0.07% 감소하였는데, 경과운용자산 6,756 백만원 증가에 기인함.

□ ROA(Return on Assets)

(단위 : %, %p)

구 분	2015 년도 3/4 분기	2014 년도 3/4 분기	증감율
ROA	22.79	5.93	16.86

*K-IFRS 개별기준

※ROA : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2015. 3 분기 ROA 는 2014. 3 분기 대비 16.86%p 증가하였는데, 당기순이익 증가에 기인함.

□ ROE(Return on Equity)

(단위 : %, %p)

구 분	2015 년도 3/4 분기	2014 년도 3/4 분기	증감율
ROE(Return on Equity)	50.85	17.20	33.65

*K-IFRS 개별기준

※ROE : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2015. 3 분기 ROE 는 2014. 3 분기 대비 33.65%p 증가하였는데, 당기순이익 증가에 기인함.

□ 자본의 적정성

○ B/S 상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2015 년도 3/4 분기	2015.2/4 분기	2015.1/4 분기
자본총계	23,692	18,761	18,221
자본금	3,000	3,000	3,000
자본잉여금			

이익잉여금	20,551	15,620	15,080
자본조정			
기타포괄손익누계액	141	141	141

*K-IFRS 기준

* 주요변동요인 : 2015. 3 분기 자본총계는 2015. 2 분기 대비 4,931 백만원 증가하였는데, 당기순이익 4,931 백만원 증가에 따른 이익잉여금 증가에 기인함.

○ 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요(RBC 비율)

(단위: 백만원, %)

구 분	2015 년도 3/4 분기	2015.2/4 분기	2015.1/4 분기
지급여력비율(A/B)	265.98	203.64	215.70
지급여력금액(A)	24,776	19,845	19,304
지급여력기준금액(B)	9,315	9,745	8,949
보험위험액	8,477	8,976	8,200
금리위험액			
신용위험액	1,731	1,605	1,564
시장위험액			
운영위험액	249	240	226

*K-IFRS 기준

* 2015. 3 분기 지급여력비율은 2015. 2 분기 대비 62.34% 증가하였는데, 지급여력비율 변동의 주된 원인은 당기순이익 4,931 백만원 증가에 의한 지급여력금액의 변동에 의한 것임.

○ 최근 3 개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인(RBC 비율)

구 분	2015 년도 3/4 분기	2014.4/4 분기	2013.3/3 분기
지급여력비율(A/B)	265.98	201.82	352.99
지급여력금액(A)	24,776	17,181	12,459
지급여력기준금액(B)	9,315	8,513	3,530

*K-IFRS 기준

* 2015. 3 분기 지급여력비율은 2014. 4 분기 대비 64.16% 증가하였는데, 지급여력비율 변동의 주된 원인은 당기순이익 7,589 백만원 증가에 의한 지급여력금액의 변동에 의한 것임.

IV. 기타 경영현황

□ 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2015 년도 3/4 분기	2014 년도 3/4 분기	증감
가중부실자산(A)	0	0	
자산건전성 분류대상자산(B)	4,494	3,302	1,192
비율(A/B)	-	-	

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2015. 3 분기 자산건전성분류대상자산은 2014. 3 분기 대비 1,192 백만원 증가하였는데, 보험미수금 증가에 기인함.

□ 위험가중자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2015 년도 3/4 분기	2014 년도 3/4 분기	증감
위험가중자산(A)	9,813	7,754	2,059
총자산(B)	48,237	38,086	10,151
비율(A/B)	20.34	20.36	-0.02

주)총자산은 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정 자산 제외

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2015. 3 분기 위험가중자산비율은 2014. 3 분기 대비 0.02%p 감소하였는데, 총자산 증가에 기인함.

□ 사회공헌활동 : : 해당사항 없음

○ 사회공헌활동 주요현황 : 해당사항 없음

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회 공헌 기부 금액	전담 직원 수	내규 화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직 원	설계 사	임직 원	설계 사	임직 원	설계 사	
2015. 3 분기	1		×					10		7,589

※자사는 설계사 인력이 없음

○ 분야별 사회공헌활동 세부내용 : 해당사항 없음

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회 공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회. 공익						
문화. 예술 . 스포츠		1				
학술. 교육						

환경보호						
글로벌 사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총계		1				

* 2015년 3/4 분기(2015.9.30) 기준임

※자사는 설계사 인력이 없음

□ 민원발생건수

대상기간 : 당분기 (2015 3/4 분기, 2015.7.1 ~ 2015.9.30)

전분기 (2015 2/4 분기, 2015.4.1.~ 2015.6.30)

1) 민원 건수 : 해당사항 없음

구분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
자체민원	0	0		0	0		
대외민원*	0	0		0	0		
합계	0	0		0	0		

주 1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주 2) 보유계약 산출기준 : '가' + '나'

가 : 업무보고서 AI059 장표 상의 (일반계정 + 특별계정 I) - (일반계정 3.자동차) + (특별계정 II 35.퇴직유배당) +(특별계정 II 36.퇴직무배당)

나. 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험

2) 유형별 민원 건수 : 해당사항 없음

구분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
유형	보험모집	0	0	0	0		
	유지관리	0	0	0	0		
	보상 (보험금)	0	0	0	0		
	기타	0	0	0	0		

합계	0	0	0	0	
----	---	---	---	---	--

V. 재무에 관한사항

○ 유가증권투자 및 평가손익 : 해당사항 없음

○ 보험계약과 투자계약 구분 (단위: 백만원)

계 정	구 분	2015 년도 3/4 분기	2015.2/4 분기
일반	보험계약부채	22,628	24,102
	투자계약부채		
	소 계	22,628	24,102
특별	보험계약부채		
	투자계약부채		
	소 계		
합계	보험계약부채	22,628	24,102
	투자계약부채		
	합 계	22,628	24,102

* 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

○ 재보험자산의 손상 : 해당사항 없음 (단위: 백만원)

구 분	2015 년도 3/4 분기	2015.2/4 분기	증감	손상사유
재보험자산				
손상차손				
장부가액				

○ 금융상품 현황 (단위: 백만원)

구 분*	2015 년도 3/4 분기		2015.2/4 분기		
	장부가액	공정가액	장부가액	공정가액	
금융 자산	당기손익인식금융자산				
	매도가능금융자산				
	만기보유금융자산				
	대여금및수취채권	44,280	44,280	41,825	41,825
	합계	44,280	44,280	41,825	41,825
금융 부채	당기손익인식금융부채				
	기타금융부채**	700	700	315	315
	합계	700	700	315	315

*한국채택국제회계기준 제 1039 호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

**기타금융부채는 상각후원가측정금융부채임

○ 금융상품의 공정가치 서열체계 : 해당사항 없음 (단위: 백만원)

항목		공정가액서열체계			
		레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산				
	매도가능금융자산				
	합계				
금융부채					

○ 대손준비금 등 적립 (단위: 백만원)

계정		2015.2/4 분기	전입	환입	2015.3/4 분기
이익잉여금	대손준비금*	21		1	20
	비상위험준비금**	5,530	224		5,754
	합계	5,551	224	1	5,774

* 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액

** 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

VI. 재무제표

□ 재무상태표

재 무 상 태 표				

제 13 (당)기 : 2015년 9월 30일 현재				
제 12 (전)기 : 2014년 12월 31일 현재				
동경해상일동화재보험(주) 서울지점 (단위 : 원)				
과 목	제 13 (당) 기		제 12 (전) 기	
자 산				
I. 현금 및 예치금 (주석5,6)		42,696,065,340		36,007,479,575
1. 현금과 예금	3,696,065,340		6,007,479,575	
2. 예치금	39,000,000,000		30,000,000,000	
II. 대여금 및 수취채권 (주석5,7)		5,280,163,093		3,977,597,732
III. 유형자산 (주석8)		67,061,263		20,244,002
IV. 무형자산 (주석10)		110,817,668		111,354,408
V. 기타자산 (주석11)		522,377,680		4,943,699
자 산 총 계		<u>48,676,485,044</u>		<u>40,121,619,416</u>
부 채				
I. 보험계약부채 (주석12)		22,627,663,894		20,857,679,374
1. 지급준비금	9,704,228,363		10,512,711,403	
2. 미경과보험료적립금	12,923,435,531		10,344,967,971	
II. 금융부채 (주석5, 13)		713,451,857		886,128,635
III. 이연법인세부채 (주석26)		909,685,340		909,685,340
IV. 순확정급여부채 (주석14)		638,360,645		638,360,645
V. 총당부채 (주석15)		37,888,955		37,888,955
VI. 기타부채 (주석16)		57,760,277		689,048,585
부 채 총 계		<u>24,984,810,968</u>		<u>24,018,791,534</u>
자 본				
I. 자본금 (주석17)		3,000,000,000		3,000,000,000
1. 영업기금		3,000,000,000		3,000,000,000
II. 기타포괄손익누계액 (주석18)		140,726,596		140,726,596
III. 이익잉여금 (주석19)		20,550,947,480		12,962,101,286
자 본 총 계		<u>23,691,674,076</u>		<u>16,102,827,882</u>
부 채 와 자 본 총 계		<u>48,676,485,044</u>		<u>40,121,619,416</u>

*K-IFRS 기준

□ 손익계산서

손 익 계 산 서			
=====			
제 13 (당)기 : 2015년 1월 1일부터 2015년 9월 30일까지			
제 12 (전)기 : 2014년 1월 1일부터 2014년 9월 30일까지			
동경해상일동화재보험(주) 서울지점		(단위 : 원)	
과 목	제 13 (당) 기	제 12 (전) 기	
I. 영 업 수 익	20,495,299,434		16,709,931,762
1. 재 보 험 료 수 익 (주석20)	19,778,206,924	16,146,143,575	
2. 이 자 수 익 (주석21)	590,615,848	559,821,126	
3. 외 환 거 래 이 익 (주석24)	126,476,662	3,967,061	
II. 영 업 비 용	12,920,311,395		15,107,770,327
1. 책 임 준 비 금 전 입 액 (주석12)	1,769,984,520	4,477,098,460	
2. 재 보 험 금 비 용 (주석20)	5,975,963,869	6,051,340,537	
3. 사 업 비 (주석22)	4,959,257,391	4,372,270,325	
4. 손 해 조 사 비 (주석23)	183,589,827	147,895,752	
5. 외 환 거 래 손 실 (주석24)	31,515,788	59,165,253	
III. 영 업 이 익	7,574,988,039		1,602,161,435
IV. 영 업 외 손 익 (주석25)	13,641,615		(4,900,470)
V. 법 인 세 비 용 차 감 전 순 이 익	7,588,629,654		1,597,260,965
VI. 법 인 세 비 용 (주석26)	- 216,540		11,110,086
VII. 당 기 순 이 익	7,588,846,194		1,586,150,879
VIII. 기 타 포 괄 손 익	-		0
후 속 적 으 로 당 기 손 익 으 로 재 분 류 되 지 않 는 포 괄 손 익 (주석14)			
1. 순확정급여채무의 재측정요소			
IX. 당 기 총 포 괄 손 익	7,588,846,194		1,586,150,879

*K-IFRS 기준

3. 특별계정대차대조표 : 해당사항 없음

4. 특별계정손익계산서 : 해당사항 없음